74 *A dì 7.* La matina, l'orator non fo a la Signoria, et rimesse a meter l'audientia publica a la matina sequente.

Vene in Colegio l'orator dil marchese di Mantoa a rechieder a la Signoria trata di alcuni cavalli turchi che 'l so' signor à mandati a comprar per uno suo messo a posta; et il Colegio ge la concesse.

*Di campo vene letere dil provedador Gritti et sier Polo Nani da i Orzinuovi, a dì 5, in aurora.* Come il ponte era fato. Il Governador nostro con parte di le zente era passato a Sonzint per alozar li justa l'ordine dato per Lutrech. Et scrive esso Gritti, questo passar Oio è di grande importantia, con altre parole, *ut in litteris*. Il campo inimico era levato di lo alozamento e andava per passar a ponte Oio, dove fevano il ponte.

*Di Brexa, di rectori et provedador Pexaro di 5, hore 18.* Mandano alcuni avisi auti sì da' soi exploratori, come da altri, i qual sono questi:

Magnifico et clarissimo signor mio.

Aviso a vostra magnificentia, come a hore 30 havemo auto uno comandamento dil signor marchese di Mantoa, che da matina, a bona hora, dove mo haver conduto some 20 di pane et some 10 di biava de cavalli, vini et carne a li Orzinuovi, perchè lo campo suo se dia ritrovar là doman; e tutti quelli vieni di Manerbe diseno che vano doman a li Orzi. In Manerbio sono in castello chi amazano le bestie, et tutto quello li piace lo toleno. Hanno sachizato Monigo, et se dice de Corteseli lo simile. A Bagnolo non g'è venuto alcun di loro per fin ad hora. Lo campo di sguizari se leva da matina et va a Barbariga. Havemo tutto ozi fato pescar per mandar gambari et pessi, che così havemo comission dal Cardinal, et li havemo mandato vituarie tutto ozi, *nec alia* etc.

*A dì 5 Novembrio 1521, ore 20 in Bagnol.*

*Deposition di uno explorator fata in Brexa, a dì sopraditto.*

Palon de Ascoli heri partì di Brexa, et zouto a Bagnol, per andar a la volta dil campo pontificio, fu fato preson di spagnoli; et havendo la lingua spagnola, disse che 'l veniva da Verona per andar in ditto campo a trovar uno suo zerman, et fu menato a Manerbe dal marchese di Pescara, et verificatosi che l'havia suo zerman banderario dil signor don Ferante. Fu liberato. Et trovato ditto suo fratello, intese da lui che se ne andavano a la volta di Milano, et che si 'l campo di la Illustrissima Signoria si metevano in Crema, voleano darli una sbrufata; et como questa matina sono levati, *videlicet* le zente che sono alozate a Manerbe et a Leno, et andavano a la volta de li Orzi, et che se disevano che fevano 8 milia, et li cavalli lizieri erano andati inanti. Et come questa matina se levono tutto lo 74\* exercito in far dil zorno, et se aviono a la volta di Orzi; et che il signor Prospero havea auto uno notio, che li portò letere da Milano uno giorno avanti deduto per questo suo zerman; et che nel campo di spagnoli non sono che 4 pezi de artellaria. Et ha inteso dir da ditto suo fratello, che tutti li pedoni pagati sono 18 milia et non più, homeni d'arme 1200, et li cavalli lizieri non sa il numero, et che hanno con sè il ponte ordinato.

Da poi disnar, fo Pregadi et leto molte letere, *ut 75 supra.*

*Di sier Gasparo Contarini orator nostro apresso la Cesarea Majestà, date a . . . a dì 19, venute questa matina.* Come il Re dovea andar in campo e con quello tirarse sotto Tornai, et il campo dil re Christianissimo era 7 lige lontano molto potente. . . .

*Di Cales, di sier Antonio Surian dotor et cavalier, orator nostro, di 18.* Come partivano li do orateri il reverendissimo cardinal Eboracense mandava a la Christianissima Majestà per far trieve o qualche adattamento, li quali sono: lo episcopo Aliense et il Gran zamberlan, ch'è di primi personazi di quella corte. *Etiam* mandava do altri a l'Imperador, et non li piaceva che 'l re Christianissimo non volesse far acordo o almen trieve; con altri avisi, *ut in litteris.*

*Fo leto una letera scritta per Colegio a dì . . . in campo.* Come debbano avisar la Signoria di molte cose, et concludeno nulla; sichè si stà sul preso in

*Senatu*, che siano uniti con Lutrech e fazi li 1000 fanti.

Fu posto, per li Savii, una letera a sier Alvise Gradenigo orator nostro a Roma, che 'l parli al Papa di danni fa il suo exercito sul brexan, et mandarli li sumarii di le letere di Brexa di tal danni, et si debbi doler al Papa etc.

Et in consonantia si scriva a l'orator è apresso la Cesarea Majestà, et fu presa. Ave ....

Fu posto, per li Consieri, Cai di XL e Savii, *cum sit* che a l'orator dil re Christianissimo, che morite, fusse fato venir certo vin e il dazio monta ducati 20, che 'l sia posto a conto di la Signoria nostra; et fu preso. Ave 120 di sì, 13 di no.

Fu posto, per li Savii, atento che per li Sindici fusse fato certi ordeni in favor di distrituali e contadini di Noal, che li ditti capitoli per il Colegio nostro siano confirmati per li do terzi di le ballote, *ut in parte*; fu presa. Ave 121, 24, 5.

75\* Fu posta, per li Savii, certa reformation dil Colegio di 15 Savii sora li extimi di padoana e trivisana, *videlicet* elezerne altri 20 per Colegio apresso li 15 zà electi, e si reduzino con che numero potranno, *dummodo* per 7 balote sia expediti, *ut in parte*; la copia sarà posta qui soto. Ave 146 di sì, 16 di no.

76

*Exemplum.*

*MDXXI, die VII Novembris, in Rogatis.*

Sier Gasparo Malipiero, sier Donatus de Legge, sier Marinus Mauroceno *Sapientes super aquis.*

El fu preso in questo Consiglio, sotto di 17 Settembre 1520, per dar suffragio a l'ufficio de i Savii nostri sopra le aque a li cavamenti necessari, che potesseno comutar bandi facti *ad tempus* ne li luogi nostri da parte de terra *cum* deliberation del Consejo nostro de XL criminal, presi per i do terzi de le ballote. Et perchè se presentono *in dies* molti banditi a tempo per i nostri rectori da parte de mar al dicto officio di le aque *cum* diverse oblation, o non vulgar beneficio de la Signoria nostra, *maxime* tractandose et deliberandose tal materia *cum* il prefato Consiglio nostro al criminal,

L'anderà parte: che per auctorità di questo Consiglio i dicti Savii nostri sopra le aque habino quella instessa auctorità in li bandi *ad tempus* dati per li rectori nostri dei luogi da mar fin questo zorno che hanno in le cose de luogi nostri da terra ferma, *cum* la condition de haver la carta de la pase, i non in-

tendendo i banditi de l'insula de Candia per esser quelli deputati a le fabriche de quella; *cum* dechiaration *etiam* che li bandi che *de coetero* se componevano da parte da terra, habino la carta de la pase. De parte 92, de non 34, non sinceri 5.

NICOLAUS CAVATIUS  
Ducalis notarius.

*Di campo vene letere di 5, hore 2 di note, da 77<sup>1)</sup> Soncino, dil provedador Griti e sier Polo Nani.*

Come tutto lo exercito nostro erano passati a Soncino lasando bon numero di cavalli lizieri sul brexan, acciò i nimici non facesseno danno; et che monsignor di Lutrech col campo era partito di Cremona con le zente erano alozate in li borgi, lassando bon presidio de li, et veniva verso Lodi, et havia mandato per la Geradada a brusar strami e romper mulini, far condur vini in Cremona e altrove; et vol insieme con li nostri resister non passino i nimici Adda etc. A Milan si fa provision di fantarie per gelphi etc.

*Di Brexa, di rectori et provedador Pexaro, di 6, hore 18.* Mandano alcuni avisi dil campo pontificio, quali sono questi: Questa matina, lo campo di spagnoli, qual era a Manerbi et per quelle terre, sono levati et vano a li Orzinuovi, et li sguizari vano a Pompiano, sicome si ha inteso, et sono levati, et cussi quelli erano a Porzano. Questa matina, si ha esser venuto uno comandamento del reverendissimo cardinal sguizaro a Bagnol, che si dovesse mandar dui homeni per comun da lui, perchè vole conferir con loro tutte cose per utile suo, et il simile è stato fato a Piovedici; et che per el dito loco di Bagnol è stà mandato a veder quello che vole. Si ha *etiam* inteso che 'l conte Bortolo di Villa Chiara ha passato uno domino Marco Antonio de le Balestre con uno stoco da banda in banda, per causa de uno astor. *Item*, come hanno, per uno altro aviso, come li sguizari, che erano a Leno, et quelli erano in Porzano, questa matina, per tempo, se levorno et parte sono andati a la volta de Pompiano, et parte a la volta de li Orzinuovi.

*A di 8.* La matina, vene l'orator di l'Imperador in Colegio a la prima audientia acompagnato da sier Francesco Corner el cavalier, sier Sebastian Contarini el cavalier, li dotori e alcuni altri di Pregadi da numero 20. Lui era vestito di veludo cremesin fodrà di lovi, con una cadena al collo; nome,

(1) La carta 76\* è bianca.

come ho serito, Alfonxo Zanzas, è di statura picola, di anni. . . . E intrato in Colegio, el Doxe li vene a pe' dil tribunal, et menato a sentar apresso, apresentatione la letera di l'Imperador, qual *publice* fo lecta. Erano aleuni spagnoli habitanti in questa terra, primo Rames consolo et Calzeran . . . . . et altri e la sala piena; la copia di la qual letera seriverò qui di soto. Poi parloe el Doxe come . . . . .

80<sup>b</sup> 1521, die 8 Novembris, in Consilio X  
cum Additione.

Che per le rason et cause hora dechiarite, sia, per autorità di questo Consejo, preso che, non obstante aleuna deliberation in contrario desponente, qual per *haec vice tantum* sia suspesa, tutti quelli zentilhomeni nostri che vorano depositar per imprestado ducati 100 per uno in danaro contadi et non in scontati, o altramente, a la cassa di ditto Consejo per tutta la septimana proxima futura, provando ai Avogadori nostri di Comun la età di anni 18 compidi, sia et se intendi haver la prova di anni 20 compidi et possino venir nel Mazor Consejo. Et quelli che proverano la età di anni 20 compidi, se intendi che habino la prova de anni 25 compidi et *similiter* possino venir nel Mazor Consejo; li qual ducati 100 li siano restituiti dei danari dei depositi del sal, *videlicet* dei danari restava del mexe de Marzo et del mexe de Mazo 1526, tutta volta dechiarando che non possano haver el beneficio di la presente gratia se prima non haverano portado un boletin del Camerlengo de dito Consejo de haver exborcato li diti ducati 100 in danaro contadi, *ut supra*, da esser leto in questo Consejo. *Hoc etiam addito*, che tutti quelli che vorano depositar dita summa, *ut supra*, per sui fioli o altri che fusseno minori de età, lo possino far a suo beneplacito; et quelli per chi sarà deposità possino conseguir al tempo limitato per la presente parte el beneficio per essa dechiarito con i muodi sopraditti. Et i danari si trazerano *tati de causa* non se posano spender in altro che né le occorrentie de la presente guerra; et cussi sia publicata nel nostro Mazor Consejo.

*Publicata die X in dicto Mazor Consejo.*

Die 13 Novembris in Consilio X  
cum Additione.

Fo deliberato ultimamente in questo Consejo, per le cause allora dechiarite, che tutti quelli zentilhomeni

(1) Le carte 78, 78\*, 79, 79\* sono bianche.

nostri che volesseno depositar per imprestado 100 ducati per uno a la cassa de questo Consejo per tutta la settimana presente, provado la etade de anni 18 compidi, se intendesse aver la prova de anni 20 compidi, et quelli de anni 21 compidi se intendesseno haver la prova di anni 25 compidi, et venir nel Mazor Consejo etc., *ut in parte*; et perchè ne sono molti che volentiera dariano in don ducati 50 in luogo di ducati 100 ad imprestado, non è salvo che bene dar opera de desgravar el più che si pole i depositi nostri deputadi a tal restitutione. Però l'anderrà parte, che per autorità de questo Consejo sia preso che quelli zentilhomeni nostri che darano in don a la Signoria nostra ducati 50 per uno, siano et esser se intendano a la instessa condition come se havesse deposità ducati 100 ad imprestado.